

公益社団法人 日本脳卒中協会
貸借対照表
2025年3月31日現在

(単位 : 円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	17,964,321	16,517,382	1,446,939
未収金	0	2,732,980	-2,732,980
前払金	98,296	242,352	-144,056
流動資産合計	18,062,617	19,492,714	-1,430,097
2.固定資産			
(1) 特定資産			
特定費用準備資金	10,870,666	12,541,662	-1,670,996
特定資産合計	10,870,666	12,541,662	-1,670,996
(2) その他の固定資産			
工具器具備品	332,759	210,839	121,920
ソフトウェア	813,835	1,033,175	-219,340
その他の固定資産合計	1,146,594	1,244,014	-97,420
固定資産合計	12,017,260	13,785,676	-1,768,416
資産合計	30,079,877	33,278,390	-3,198,513
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	474,300	664,200	-189,900
預り金	233,793	383,912	-150,119
流動負債合計	708,093	1,048,112	-340,019
負債合計	708,093	1,048,112	-340,019
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
協賛金	10,341,279	11,650,662	-1,309,383
指定正味財産合計	10,341,279	11,650,662	-1,309,383
(うち特定資産への充当額)	(10,341,279)	(11,650,662)	
2.一般正味財産	19,030,505	20,579,616	-1,549,111
(うち特定資産への充当額)	(529,387)	(891,000)	
正味財産合計	29,371,784	32,230,278	-2,858,494
負債及び正味財産合計	30,079,877	33,278,390	-3,198,513

公益社団法人 日本脳卒中協会

財産目録

2025年3月31日現在

(単位 : 円)

科目				金額	
I 資産の部					
1.流動資産					
現金預金					
現金		(広島県支部)		66,896	
振替貯金	00910-2-75255	(本部)		155,518	
郵便貯金	普通 14020-33311341	(本部)		2,690	
三菱UFJ銀行	普通 6813581	(本部)		2,107,457	
三菱UFJ銀行	普通 1551756	(本部)		10,222,823	
三井住友信託銀行	普通 0070815	(本部)		169,444	
三菱UFJ銀行	普通 0138380	(大阪府支部)		9,540	
三菱UFJ銀行	普通 0009091	(愛知県支部)		332,205	
青森みちのく銀行	普通 1224471	(青森県支部)		208,006	
常陽銀行	普通 3426394	(茨城県支部)		40,816	
伊予銀行	普通 162-4166	(愛媛県支部)		39,735	
大分銀行	普通 7529945	(大分県支部)		2,339	
中国銀行	普通 1328008	(岡山県支部)		209,861	
百十四銀行	普通 0158620	(香川県支部)		357,819	
鹿児島銀行	普通 2175222	(鹿児島県支部)		7,492	
みずほ銀行	普通 1304888	(神奈川県支部)		766	
福岡銀行	普通 2442719	(北九州市支部)		310,530	
京都銀行	普通 3172252	(京都府支部)		92,026	
十六銀行	普通 1526328	(岐阜県支部)		37,131	
肥後銀行	普通 1742430	(熊本県支部)		13,666	
東和銀行	普通 3109790	(群馬県支部)		718	
佐賀銀行	普通 1220432	(佐賀県支部)		27,048	
滋賀銀行	普通 251135	(滋賀県支部)		87,201	
山陰合同銀行	普通 3625084	(島根県支部)		112,613	
三菱UFJ銀行	普通 0911619	(東京都支部)		1,654,117	
徳島大正銀行	普通 6618051	(徳島県支部)		2,857	
足利銀行	普通 3057088	(栃木県支部)		248,601	
北陸銀行	普通 5073650	(富山県支部)		7,723	
南都銀行	普通 2110908	(奈良県支部)		569,948	
第四北越銀行	普通 1638547	(新潟県支部)		139,432	
広島銀行	普通 3042481	(広島県支部)		598	
福井銀行	普通 6000277	(福井県支部)		98,614	
西日本シティ銀行	普通 141474	(福岡県支部)		0	
東邦銀行	普通 4002677	(福島県支部)		2,015	
北海道銀行	普通 1153130	(北海道支部)		15,046	
百五銀行	普通 878436	(三重県支部)		48,955	
山形銀行	普通 557-625	(山形県支部)		65,699	
西京銀行	普通 268115	(山口県支部)		176,392	
山梨中央銀行	普通 353008	(山梨県支部)		209,608	
紀陽銀行	普通 637281	(和歌山県支部)		110,376	17,964,321
前払金	支部長会議・総会 会場利用料			64,196	
	理事会会場費			34,100	98,296

2.固定資産			
特定資産			
特定費用準備資金	(三菱UFJ銀行 普通 0061106)		
	脳卒中月間事業資金	529,387	
	脳卒中サロプロジェクト事業資金	10,341,279	10,870,666
その他固定資産			
工具器具備品		332,759	
ソフトウェア		813,835	1,146,594
資産合計			30,079,877
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	日本コンベンションサービス(株)(タクシーチケット代)	6,000	
	消費税確定納付額	468,300	474,300
預り金	源泉所得税	64,345	
	住民税	15,600	
	栃木県	153,848	233,793
負債合計			708,093
正味財産			29,371,784

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表
(2024年4月1日 から 2025年3月31日 まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	2,541,000	3,130,000	-589,000
正会員会費収入	1,775,000	2,004,000	-229,000
購読会員会費収入	116,000	171,000	-55,000
賛助会員会費収入	650,000	955,000	-305,000
事業収入	6,623,564	9,319,980	-2,696,416
啓発ツール販売収入	6,151,564	6,612,980	-461,416
受講料収入	40,000	42,000	-2,000
広告料収入	432,000	2,665,000	-2,233,000
協賛金収入	3,412,563	3,534,516	-121,953
脳卒中月間・体験記事業協賛金	471,000	175,000	296,000
支部協賛金	1,462,180	857,000	605,180
TIA動画掲載協賛金	170,000	170,000	0
受取協賛金振替額(都道府県との協同による啓発事業)	0	195,644	-195,644
受取協賛金振替額(脳卒中サロンプログジェクト事業)	1,309,383	2,136,872	-827,489
寄付金収入	2,609,630	2,896,899	-287,269
一般寄付金収入	2,609,630	2,896,899	-287,269
委託費収入	8,557,000	8,557,000	0
厚生労働省委託費収入	8,557,000	8,557,000	0
雑収入	3,332	367	2,965
受取利息	3,332	43	3,289
その他	0	324	-324
経常収益計	23,747,089	27,438,762	-3,691,673
(1)経常費用			
事業費	16,139,156	22,813,003	-6,673,847
集会開催費	601,533	893,424	-291,891
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	0	2,679	-2,679
情報提供事業費	1,193,138	1,606,274	-413,136
脳卒中月間・体験記事業費	343,720	4,709,975	-4,366,255
世界脳卒中デー事業費	101,874	189,016	-87,142
心房細動週間事業費	1,882,443	2,386,171	-503,728
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,314,326	8,557,206	-242,880
脳卒中サロンプログジェクト事業費	1,371,320	2,139,952	-768,632
創立25周年記念事業費	0	354,015	-354,015
支部事業費	2,330,802	1,974,291	356,511
管理費	9,157,044	9,388,401	-231,357
事務局運営費	8,023,324	7,833,515	189,809
減価償却費	370,220	210,786	159,434
租税公課	763,500	1,344,100	-580,600
経常費用計	25,296,200	32,201,404	-6,905,204
当期経常増減額	-1,549,111	-4,762,642	3,213,531
当期一般正味財産増減額	-1,549,111	-4,762,642	3,213,531
一般正味財産期首残高	20,579,616	25,342,258	-4,762,642
一般正味財産期末残高	19,030,505	20,579,616	-1,549,111
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	-1,309,383	-2,332,516	1,023,133
一般正味財産への振替額	-1,309,383	-2,332,516	1,023,133
当期指定正味財産増減額	-1,309,383	-2,332,516	1,023,133
指定正味財産期首残高	11,650,662	13,983,178	-2,332,516
指定正味財産期末残高	10,341,279	11,650,662	-1,309,383
III 正味財産期末残高	29,371,784	32,230,278	-2,858,494

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表(一般会計)
(2024年4月1日 から 2025年3月31日 まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	2,541,000	3,130,000	-589,000
正会員会費収入	1,775,000	2,004,000	-229,000
購読会員会費収入	116,000	171,000	-55,000
賛助会員会費収入	650,000	955,000	-305,000
事業収入	340,000	2,575,000	-2,235,000
受講料収入	40,000	42,000	-2,000
広告料収入	300,000	2,533,000	-2,233,000
協賛金収入	3,412,563	3,364,516	48,047
脳卒中月間・体験記事業協賛金	471,000	175,000	296,000
支部協賛金	1,462,180	857,000	605,180
TIA動画掲載協賛金	170,000	0	170,000
受取協賛金振替額(都道府県との協同による啓発事業)	0	195,644	-195,644
受取協賛金振替額(脳卒中サロンプログジェクト事業)	1,309,383	2,136,872	-827,489
委託費収入	8,557,000	8,557,000	0
厚生労働省委託費収入	8,557,000	8,557,000	0
寄付金収入	2,609,630	2,896,899	-287,269
一般寄付金収入	2,609,630	2,896,899	-287,269
雑収入	3,332	367	2,965
受取利息	3,332	43	3,289
その他	0	324	-324
経常収益計	17,463,525	20,523,782	-3,060,257
(1)経常費用			
事業費	15,081,706	21,433,363	-6,351,657
集会開催費	601,533	893,424	-291,891
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	0	2,679	-2,679
情報提供事業費	1,126,698	1,606,274	-479,576
脳卒中月間・体験記事業費	343,720	4,709,975	-4,366,255
世界脳卒中デー事業費	101,874	189,016	-87,142
心房細動週間事業費	891,433	1,006,531	-115,098
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,314,326	8,557,206	-242,880
脳卒中サロンプログジェクト事業費	1,371,320	2,139,952	-768,632
創立25周年記念事業費	0	354,015	-354,015
支部事業費	2,330,802	1,974,291	356,511
管理費	5,462,110	5,006,791	455,319
事務局運営費	4,813,990	4,700,105	113,885
減価償却費	370,220	210,786	159,434
租税公課	277,900	95,900	182,000
経常費用計	20,543,816	26,440,154	-5,896,338
当期経常増減額	-3,080,291	-5,916,372	2,836,081
他会計振替額	765,590	576,865	188,725
当期一般正味財産増減額	-2,314,701	-5,339,507	3,024,806
一般正味財産期首残高	-18,566,430	-13,226,923	-5,339,507
一般正味財産期末残高	-20,881,131	-18,566,430	-2,314,701
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	-1,309,383	-2,332,516	1,023,133
一般正味財産への振替額	-1,309,383	-2,332,516	1,023,133
当期指定正味財産増減額	-1,309,383	-2,332,516	1,023,133
指定正味財産期首残高	11,650,662	13,983,178	-2,332,516
指定正味財産期末残高	10,341,279	11,650,662	-1,309,383
III 正味財産期末残高	-10,539,852	-6,915,768	-3,624,084

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表(特別会計)
(2024年4月1日 から 2025年3月31日 まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	0	0	0
事業収入	6,283,564	6,744,980	-461,416
啓発ツール販売収入	6,151,564	6,612,980	-461,416
広告料収入	132,000	132,000	0
協賛金収入	0	170,000	-170,000
TIA動画掲載協賛金		170,000	-170,000
委託費収入	0	0	0
寄付金収入	0	0	0
雑収入	0	0	0
経常収益計	6,283,564	6,914,980	-631,416
(1)経常費用			
事業費	1,057,450	1,379,640	-322,190
情報提供事業費	66,440	0	66,440
心房細動週間事業費	991,010	1,379,640	-388,630
管理費	3,694,934	4,381,610	-686,676
事務局運営費	3,209,334	3,133,410	75,924
租税公課	485,600	1,248,200	-762,600
経常費用計	4,752,384	5,761,250	-1,008,866
当期経常増減額	1,531,180	1,153,730	377,450
他会計振替額	-765,590	-576,865	-188,725
当期一般正味財産増減額	765,590	576,865	188,725
一般正味財産期首残高	39,146,046	38,569,181	576,865
一般正味財産期末残高	39,911,636	39,146,046	765,590
II 正味財産期末残高	39,911,636	39,146,046	765,590

公益社団法人日本脳卒中協会
収支計算書総括表
(2024年4月1日 から 2025年3月31日 まで)

(単位 : 円)

科目	一般会計	特別会計	合計
I 事業活動収支の部			
1.事業活動収入			
①会費収入	2,541,000	0	2,541,000
②事業収入	340,000	6,283,564	6,623,564
③協賛金収入	2,103,180	0	2,103,180
④寄付金収入	2,609,630	0	2,609,630
⑤委託費収入	8,557,000	0	8,557,000
⑥雑収入	3,332	0	3,332
事業活動収入計	16,154,142	6,283,564	22,437,706
2.事業活動支出			
①事業費支出	15,081,706	1,057,450	16,139,156
集会開催費	601,533	0	601,533
情報提供事業費	1,126,698	66,440	1,193,138
脳卒中月間・体験記事業費	343,720	0	343,720
世界脳卒中デー事業費	101,874	0	101,874
心房細動週間事業費	891,433	991,010	1,882,443
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,314,326	0	8,314,326
脳卒中サロンプロジェクト事業費	1,371,320	0	1,371,320
支部事業費	2,330,802	0	2,330,802
②管理費支出	5,091,890	3,694,934	8,786,824
事務局運営費	4,813,990	3,209,334	8,023,324
租税公課	277,900	485,600	763,500
事業活動支出計	20,173,596	4,752,384	24,925,980
事業活動収支差額	-4,019,454	1,531,180	-2,488,274
II 投資活動収支の部			
1.投資活動収入			
特定資産取崩収入	1,670,996	0	1,670,996
脳卒中月間・体験記事業資金取崩収入	361,613	0	361,613
脳卒中サロンプロジェクト事業資金取崩収入	1,309,383	0	1,309,383
投資活動収入計	1,670,996	0	1,670,996
2.投資活動支出			
固定資産取得支出	272,800	0	272,800
固定資産購入支出	272,800	0	272,800
投資活動支出計	272,800	0	272,800
投資活動収支差額	1,398,196	0	1,398,196
III 財務活動収支の部			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-2,621,258	1,531,180	-1,090,078
他会計振替額	765,590	-765,590	0
前期繰越収支差額	-20,701,444	39,146,046	18,444,602
次期繰越収支差額	-22,557,112	39,911,636	17,354,524

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表(一般会計)
(2024年4月1日 から 2025年3月31日 まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1.事業活動収入			
①会費収入	2,541,000	3,203,000	-662,000
正会員会費収入	1,775,000	2,120,000	-345,000
購読会員会費収入	116,000	178,000	-62,000
賛助会員会費収入	650,000	905,000	-255,000
②事業収入	340,000	326,000	14,000
受講料収入	40,000	91,000	-51,000
広告料収入	300,000	235,000	65,000
③協賛金収入	2,103,180	3,261,000	-1,157,820
脳卒中月間・体験記事業協賛金	471,000	175,000	296,000
支部協賛金	1,462,180	828,000	634,180
TIA動画掲載協賛金	170,000	0	170,000
心房細動週間事業協賛金	0	2,258,000	-2,258,000
④寄付金収入	2,609,630	2,727,000	-117,370
寄付金収入	2,609,630	2,727,000	-117,370
⑤委託費収入	8,557,000	8,557,000	0
循環器病に関する普及啓発事業委託費収入	8,557,000	8,557,000	0
⑥雑収入	3,332	1,000	2,332
受取利息	3,332	1,000	2,332
事業活動収入計	16,154,142	18,075,000	-1,920,858
2.事業活動支出			
①事業費支出	15,081,706	27,385,662	-12,303,956
集会開催費	601,533	861,000	-259,467
旅費交通費	56,920	120,000	-63,080
印刷製本代	42,049	50,000	-7,951
通信運搬費	91,842	89,000	2,842
会議費	0	1,000	-1,000
委託費	249,300	312,000	-62,700
手数料	4,290	3,000	1,290
消耗品費	0	1,000	-1,000
賃借料	157,132	285,000	-127,868
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	0	3,000	-3,000
通信運搬費	0	3,000	-3,000
情報提供事業費	1,126,698	1,456,000	-329,302
旅費交通費	2,100	105,000	-102,900
印刷製本代	859,984	957,000	-97,016
通信運搬費	165,976	113,000	52,976
会議費	0	3,000	-3,000
管理委託費	0	3,000	-3,000
手数料	48,552	240,000	-191,448
諸会費	10,000	10,000	0
諸謝金	40,086	25,000	15,086
脳卒中月間・体験記事業費	343,720	891,000	-547,280
印刷製本代	100,150	829,000	-728,850
通信運搬費	47,178	57,000	-9,822
手数料	1,650	5,000	-3,350
消耗品費	14,742	0	14,742
諸謝金	180,000	0	180,000
世界脳卒中デー事業費	101,874	88,000	13,874
印刷製本代	3,422	20,000	-16,578
通信運搬費	500	5,000	-4,500
手数料	0	7,000	-7,000
諸会費	97,952	56,000	41,952

心房細動週間事業費	891,433	953,000	-61,567
印刷製本代	700,994	781,000	-80,006
通信運搬費	40,269	3,000	37,269
手数料	5,170	69,000	-63,830
諸謝金	145,000	100,000	45,000
脳卒中サロンプログジェクト事業費	1,371,320	11,650,662	-10,279,342
旅費交通費	12,000	0	12,000
印刷製本代	409,525	0	409,525
通信運搬費	7,834	0	7,834
会議費	99,934	0	99,934
委託費	774,240	0	774,240
諸謝金	61,253	0	61,253
手数料	6,534	0	6,534
サロン運営費	0	7,939,812	-7,939,812
設立・運営マニュアル制作費	0	2,722,500	-2,722,500
設立・運営マニュアル印刷費	0	685,300	-685,300
設立・運営マニュアル発送費	0	303,050	-303,050
循環器病に関する普及啓発事業費(厚生労働省委託)	8,314,326	8,557,000	-242,674
給与手当	341,730	0	341,730
旅費交通費	788,163	0	788,163
印刷製本代	778,693	0	778,693
通信運搬費	832,955	0	832,955
会議費	55,471	0	55,471
委託費	4,196,500	0	4,196,500
手数料	68,107	0	68,107
消耗品費	144,247	0	144,247
賃借料	507,064	0	507,064
諸謝金	601,396	0	601,396
意識調査費	0	1,760,000	-1,760,000
啓発資材制作費	0	1,327,000	-1,327,000
市民講座開催費	0	2,255,000	-2,255,000
教育セミナー動画制作費	0	1,422,000	-1,422,000
体験記・DVD印刷・発送費	0	1,745,000	-1,745,000
事務局経費	0	48,000	-48,000
支部事業費	2,330,802	2,926,000	-595,198
給与手当	210,423	401,000	-190,577
旅費交通費	45,284	240,000	-194,716
印刷製本代	66,558	0	66,558
広告宣伝費	416,864	787,000	-370,136
地代家賃	15,615	0	15,615
水道光熱費	12,237	14,000	-1,763
通信運搬費	448,942	141,000	307,942
会議費	133,397	98,000	35,397
手数料	32,465	21,000	11,465
消耗品費	19,216	3,000	16,216
賃借料	510,180	540,000	-29,820
諸謝金	419,621	604,000	-184,379
雑費	0	77,000	-77,000
②管理費支出	5,091,890	4,494,000	597,890
事務局運営費	4,813,990	4,493,000	320,990
給与手当	2,799,487	2,714,000	85,487
法定福利費	506,032	360,000	146,032
旅費交通費	1,494	2,000	-506
印刷製本代	48,221	17,000	31,221
地代家賃	376,200	361,000	15,200
水道光熱費	23,377	25,000	-1,623
通信運搬費	162,784	140,000	22,784
会議費	721	16,000	-15,279
委託費	39,300	0	39,300

経理労務委託費	743,820	692,000	51,820
手数料	61,858	53,000	8,858
消耗品費	22,264	35,000	-12,736
リース料	28,432	78,000	-49,568
租税公課	277,900	1,000	276,900
事業活動支出計	20,173,596	31,879,662	-11,706,066
事業活動収支差額	-4,019,454	-13,804,662	9,785,208
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	1,670,996	12,541,662	-10,870,666
脳卒中月間・体験記事業資金取崩収入	361,613	891,000	-529,387
脳卒中サロンプロジェクト事業資金取崩収入	1,309,383	11,650,662	-10,341,279
投資活動収入計	1,670,996	12,541,662	-10,870,666
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	0	891,000	-891,000
脳卒中サロンプロジェクト事業資金積立支出	0	891,000	-891,000
固定資産取得支出	272,800	0	272,800
固定資産購入支出/厚労省委託事業	272,800	0	272,800
投資活動支出計	272,800	891,000	-618,200
投資活動収支差額	1,398,196	11,650,662	-10,252,466
Ⅲ 財務活動収支の部			0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-2,621,258	-2,154,000	-467,258
他会計振替額	765,590	635,500	130,090
前期繰越収支差額	-20,701,444	-20,243,639	-457,805
次期繰越収支差額	-22,557,112	-21,762,139	-794,973

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表(特別会計)
(2024年4月1日 から 2025年3月31日 まで)

(単位 : 円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	0	0	0
② 事業収入	6,283,564	6,461,000	-177,436
啓発ツール販売収入	6,151,564	6,341,000	-189,436
広告料収入	132,000	120,000	12,000
③ 協賛金収入	0	0	0
④ 寄付金収入	0	0	0
⑤ 助成金収入	0	0	0
⑤ 委託費収入	0	0	0
⑥ 雑収入	0	0	0
事業活動収入計	6,283,564	6,461,000	-177,436
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	1,057,450	1,440,000	-382,550
情報提供事業費	66,440	0	66,440
印刷製本代	66,000	0	66,000
通信運搬費	440	0	440
心房細動週間事業費	991,010	1,440,000	-448,990
印刷製本代	844,800	1,190,000	-345,200
手数料	1,210	0	1,210
諸謝金	145,000	250,000	-105,000
② 管理費支出	3,694,934	3,750,000	-55,066
事務局運営費	3,209,334	2,985,000	224,334
給与手当	1,866,325	1,809,000	57,325
法定福利費	337,355	240,000	97,355
旅費交通費	996	2,000	-1,004
印刷製本代	32,148	11,000	21,148
地代家賃	250,800	241,000	9,800
水道光熱費	15,585	17,000	-1,415
通信運搬費	108,524	93,000	15,524
会議費	481	0	481
委託費	26,200	0	26,200
経理労務委託費	495,880	461,000	34,880
手数料	41,240	36,000	5,240
消耗品費	14,844	23,000	-8,156
リース料	18,956	52,000	-33,044
租税公課	485,600	765,000	-279,400
事業活動支出計	4,752,384	5,190,000	-437,616
事業活動収支差額	1,531,180	1,271,000	260,180
当期収支差額	1,531,180	1,271,000	260,180
他会計振替額	-765,590	-635,500	-130,090
前期繰越収支差額	39,146,046	39,183,406	-37,360
次期繰越収支差額	39,911,636	39,818,906	92,730

計算書類に関する注記

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法を採用しています。

無形固定資産 定額法を採用しています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次の通りです。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
脳卒中月間事業資金	891,000	0	361,613	529,387
脳卒中サロンプロジェクト事業資金	11,650,662	0	1,309,383	10,341,279
合計	12,541,662	0	1,670,996	10,870,666

2.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りです。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	2,633,509	2,300,750	332,759
ソフトウェア	10,767,399	9,953,564	813,835
合計	13,400,908	12,254,314	1,146,594

収支計算書に対する注記

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、未払金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	16,517,382	17,964,321
未収金	2,732,980	0
前払金	242,352	98,296
合計	19,492,714	18,062,617
未払金	664,200	474,300
預り金	383,912	233,793
合計	1,048,112	708,093
次期繰越収支差額	18,444,602	17,354,524